versalmente comune della nostra etade, quando non si passano per ottima com-

plessione, o si minuiscono per mala complessione od accidente. Cogliesi, dun-

que, che lřautore fosse di etade di .xxxv. anni, quando cominciò questa sua ope-

ra. Questa etade è perfetta: ha forza et ha cognizione... In questa etade debbono 

li uomini essere quanto si puote umanamente perfetti e lasciare le cose giovane-

sche, partirsi dař vizi e seguire virtù e conoscenza. E, con questa motiva, esem-

plifica sé lřautore agli altri: duolsi del tempo passato in vita viziosa e volge li 

passi ař migliori gradi». - Nota lřinesattezza, comune al Laneo, di riferire il ver-

so al tempo, in cui Dante cominciò a scrivere, mentre evidentemente indica 

quello del rattrovamento nella selva. Ed avverti, che non tutti allora ammette-

vano lřanno trigesimoquinto per mezzo della vita, giacché lřOttimo stesso od un 

interpolatore dice: - «Alcuni dicono, che la etade di trentatré anni è mezzo, co-
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gliendola dalla vita di Cristo; dicono, che infino a quello tempo, la virtù e le po-

tenze corporali crescono; e, da lì in sù, col calore naturale diminuiscono; sicché 

quella etade sia mezzo e termine tra lo montare e lo scendere».
h7

 - 

   Il Comento attribuito falsamente a Pietro Allaghieri: - «In medio camini 

nostrae vitae, idest in medio annurum humanae vitae, cum ascensus nostri 

temporis incipit fieri descensus. Sed quod est hoc medium camini nostrae vitae? 

Videretur quod esset somnus…» - E lřOttimo aveva detto, che, riguardo al 

tempo della speculazione, era la notte! - «Tamen dic, ut praemisi, quod ad tem-

pus humanae vitae se refert, cuius medium est trigesimus quintus annus. Nam 

Philosophus in libro de Senectute dicit, quod nostrum vivere est ascendere et 

descendere; nam inventus est quidam ascensus vegetativus in nobis et senectus 

descensus potest dici e contra. Et est argumentum ad hoc, quod Christus in 

.xxxiij. anno et .iij. mensibus mortuus est; nam tam  summa natura humana cum  

divina non debebat esse in re decrescente, ut fuisset ultra dicturn tempus. Item 

quod ultra .lxx. annos potest dici non vita in homine, sed mors et angustia, 

psalmista dicente: si autem in potentibus .lxx. anni amplius, erit labor et dolor. 

Et sic eius medium .xxxv. anni in quo medio doctrinat nos moraliter in persona 

sui debere aperire oculos mentis ad videndum ubi sumus, an in recta via ad pa-

triam, aut non». - 

   Il Boccaccio, nel romanzetto istorico sulla vita di Dante, avea detto: -